operacionais totais corresponderá a uma redução de apenas 11,07% no mesmo indicador. Já

a variação negativa do preço do açúcar traduzir-se-á numa redução de 76,92% do VAL, o

que atesta a relevância na consideração da incerteza e do impacto deste pressuposto.

 Contudo, o projecto continua viável em qualquer um dos cenários pessimistas, sendo

que no cenário pessimista de maior impacto no VAL, o período de recuperação do

investimento corresponde a 6 anos.

 No cenário optimista de maior impacto no VAL, o indicador poderá atingir

sensivelmente o dobro do cenário base, reduzindo o payback para 3 anos.

 5.3. A VALIAÇÃO MACROECONÓMICA E SOCIAL

Atendendo à natureza e dimensão do projecto, torna-se muito importante, para além

da avaliação da viabilidade financeira, procurar analisar igualmente os principais efeitos da

realização e da implementação do projecto para a economia nacional.

Os principais efeitos passíveis de quantificação poderão ser avaliados recorrendo à

Metodologia dos Efeitos, que permite conhecer o contributo do projecto para a satisfação

Ano

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

VAL (USD)

TIR

PAYBACK

Cenário Base - Preço do açúcar Cenário Pessimista (-20% ) Cenário Optimista (+20% )

4 6 3

766 613 919

28,36% 22,83% 33,23%

22.629.823 6.223.897 38.733.505

812 650 974

682 545 818

723 578 867

607 485 728

643 515 772

538 430 645

572 458 687

Análise da viabilidade económico-financeira de projecto de biocombustíveis em Angola

  71

dos principais objectivos macroeconómicos nacionais, como o crescimento económico, o

equilíbrio das trocas com o exterior, as finanças públicas e a distribuição do rendimento

criado pelo projecto (Gonçalves, 2010).

Neste sentido, foram calculados os seguintes efeitos directos do projecto:

-  Criação de rendimento (ou valor acrescentado);

-  Efeitos do projecto na balança comercial do País;

- Distribuição do rendimento gerado pelos diferentes agentes económicos envolvidos